तपाइँ आफ्नो जागरूकता बारे के सोच्नुहुन्छ?

396 तपाइँ आफ्नो चेतना बारे के सोच्नुहुन्छ?यसलाई दार्शनिकहरू र ईश्वरविद्हरूका बीचमा दिमाग-शरीर समस्या (शरीर-आत्मा समस्या) पनि भनिन्छ। यो राम्रो मोटर समन्वयको समस्याको बारेमा होइन (जस्तो कि कुनै चीज नछोडी वा गलत तरिकाले डार्टहरू फ्याँक्दा कपबाट सिप्स पिउनु)। यसको सट्टा, प्रश्न यो छ कि हाम्रो शरीरहरू शारीरिक छन् र हाम्रो विचारहरू आध्यात्मिक छन् कि छैन; वा यसलाई अर्को तरिकामा राख्न, मानिसहरू शुद्ध रूपमा शारीरिक छन् वा शारीरिक र आध्यात्मिकको संयोजन।

यद्यपि बाइबलले दिमाग-शरीरको समस्यालाई प्रत्यक्ष रूपमा सम्बोधन गर्दैन, यसले मानव अस्तित्वको गैर-भौतिक पक्षको स्पष्ट सन्दर्भहरू समावेश गर्दछ र शरीर (शरीर, मासु) र आत्मा (मन, आत्मा) बीचको भिन्नता (नयाँ नियमको शब्दावलीमा) समावेश गर्दछ। र जबकि बाइबलले शरीर र आत्मा कसरी सम्बन्धित छन् वा तिनीहरूले कसरी अन्तरक्रिया गर्छन् भनेर व्याख्या गर्दैन, यसले दुईलाई अलग गर्दैन वा तिनीहरूलाई परिवर्तन गर्न योग्यको रूपमा प्रस्तुत गर्दैन र आत्मालाई भौतिकमा घटाउँदैन। धेरै खण्डहरूले हामी भित्रको एक अद्वितीय "आत्मा" र पवित्र आत्मासँगको सम्बन्धलाई संकेत गर्दछ जसले हामीलाई परमेश्वरसँग व्यक्तिगत सम्बन्ध राख्न सक्छ भनेर सुझाव दिन्छ (रोमीहरू 8,16 र 1. कोरिन्थीहरू 2,11).

दिमाग-शरीरको मुद्दालाई विचार गर्दा, यो महत्त्वपूर्ण छ कि हामीले आधारभूत धर्मशास्त्रीय सिद्धान्तबाट सुरु गरौं: मानिसहरू अस्तित्वमा हुँदैनन् र तिनीहरू सबै सृष्टि गरिएका चीजहरूलाई नियन्त्रण गर्ने र तिनीहरूको अस्तित्व कायम राख्ने उत्कृष्ट सृष्टिकर्ता परमेश्वरसँग स्थापित, चलिरहेको सम्बन्धभन्दा बाहिर हुने थिएनन्। । सृष्टि (मानवहरू सहित) अवस्थित हुने थिएन यदि ईश्वर यसबाट पूर्ण रूपमा अलग भएको भए। सृष्टि स्वयं-उत्पन्न थिएन र यसको आफ्नै अस्तित्वलाई टिकाउँदैन - केवल ईश्वर आफैमा अवस्थित छ (धर्मशास्त्रीहरू यहाँ ईश्वरको अस्मिताको कुरा गर्छन्)। सृष्टि गरिएका सबै चीजहरूको अस्तित्व स्वयं-अस्तित्वमा रहेको ईश्वरको उपहार हो।

बाइबलीय गवाहीको विपरित, कसै-कसैले दावी गर्छन् कि मानवहरू भौतिक प्राणीहरूबाहेक अरू केही होइनन्। यो दावीले प्रश्न उठाउँछ: मानव चेतना जत्तिकै अभौतिक चीज भौतिक पदार्थजस्तै अचेतन चीजबाट कसरी उत्पन्न हुन सक्छ? एक सम्बन्धित प्रश्न हो: किन त्यहाँ संवेदी जानकारी को एक धारणा छ? यी प्रश्नहरूले थप प्रश्नहरू उत्प्रेरित गर्दछ कि चेतना केवल एक भ्रम हो वा त्यहाँ कुनै तत्व (गैर-शारीरिक यद्यपि) छ जुन भौतिक मस्तिष्कसँग सम्बन्धित छ तर छुट्याउन आवश्यक छ।

लगभग सबैजना सहमत छन् कि मानिसहरूसँग चेतना छ (चित्रहरू, धारणाहरू र भावनाहरू समावेश गर्ने विचारहरूको भित्री संसार) - सामान्यतया दिमाग भनेर चिनिन्छ - हामीलाई खाना र निद्राको आवश्यकताको रूपमा वास्तविक रूपमा। यद्यपि, हाम्रो चेतना/मनको प्रकृति र कारणको बारेमा कुनै सहमति छैन। भौतिकवादीहरूले यसलाई भौतिक मस्तिष्कको इलेक्ट्रोकेमिकल गतिविधिको परिणामको रूपमा मात्र हेर्छन्। गैर-भौतिकवादीहरू (क्रिस्चियनहरू सहित) यसलाई एक अभौतिक घटनाको रूपमा हेर्छन् जुन भौतिक मस्तिष्कसँग समान छैन।

चेतनाको बारेमा अनुमानहरू दुई मुख्य कोटीहरूमा पर्छन्। पहिलो श्रेणी भौतिकवाद (भौतिकवाद) हो। यसले सिकाउँछ कि त्यहाँ कुनै अदृश्य आध्यात्मिक संसार छैन। अर्को वर्गलाई समानान्तर द्वैतवाद भनिन्छ, जसले सिकाउँछ कि दिमागमा गैर-शारीरिक विशेषता हुन सक्छ वा पूर्ण रूपमा गैर-शारीरिक हुन सक्छ र त्यसैले विशुद्ध भौतिक सर्तहरूमा व्याख्या गर्न सकिँदैन। समानान्तर द्वैतवादले मस्तिष्क र दिमागलाई अन्तरक्रिया गर्ने र समानान्तरमा काम गर्ने रूपमा हेर्छ - जब मस्तिष्कमा चोट लागेको छ, तर्क गर्ने क्षमता बिग्रन सक्छ। फलस्वरूप, समानान्तर विद्यमान अन्तरक्रिया पनि प्रभावित छ।

मानवमा समानान्तर द्वैतवाद को मामला मा, शब्द द्वैतवाद मस्तिष्क र दिमाग बीच अवलोकन गर्न योग्य र अविवेकी अन्तरक्रियाहरु बीच भेद गर्न को लागी प्रयोग गरिन्छ। प्रत्येक मानिसमा व्यक्तिगत रूपमा हुने सचेत मानसिक प्रक्रियाहरू निजी प्रकृतिका हुन्छन् र बाहिरका मानिसहरूको पहुँचमा हुँदैन। अर्को व्यक्तिले हाम्रो हात समात्न सक्छ, तर तिनीहरूले हाम्रो व्यक्तिगत विचारहरू जान्न सक्दैनन् (र धेरैजसो समय हामी धेरै खुसी छौं कि भगवानले यसलाई यसरी व्यवस्थित गर्नुभएको छ!)। यसबाहेक, केही मानव आदर्शहरू जुन हामीले हामी भित्र राख्छौं, भौतिक कारकहरूका लागि अपरिवर्तनीय छन्। आदर्शहरूमा प्रेम, न्याय, क्षमा, आनन्द, दया, अनुग्रह, आशा, सुन्दरता, सत्य, भलाइ, शान्ति, मानवीय कार्य र जिम्मेवारी समावेश छ - यी जीवनलाई उद्देश्य र अर्थ दिन्छ। सबै असल वरदानहरू परमेश्वरबाट आउँछन् भनी धर्मशास्त्रले बताउँछ (जेम्स 1,17)। के यसले हामीलाई यी आदर्शहरूको अस्तित्व र हाम्रो मानव प्रकृतिको पालनपोषणको व्याख्या गर्न सक्छ - मानिसजातिलाई परमेश्वरको उपहारको रूपमा?

क्रिस्चियनको हैसियतमा, हामी संसारमा परमेश्वरको अस्पष्ट गतिविधि र प्रभावलाई औंल्याउँछौं; यसमा सृष्टि गरिएका चीजहरू (प्राकृतिक प्रभाव) मार्फत काम गर्नु वा पवित्र आत्माद्वारा प्रत्यक्ष रूपमा अभिनय गर्नु समावेश छ। पवित्र आत्मा अदृश्य हुनाले उहाँको काम नाप्न सकिँदैन। तर उनको काम भौतिक संसारमा छ। उहाँका कामहरू अप्रत्याशित छन् र अनुभवजन्य रूपमा पत्ता लगाउन सकिने कारण-प्रभाव चेनहरूमा घटाउन सकिँदैन। यी कार्यहरूमा परमेश्वरको सृष्टि मात्र होइन, तर अवतार, पुनरुत्थान, स्वर्गारोहण, पवित्र आत्मा पठाउने र परमेश्वरको राज्य पूरा गर्न येशू ख्रीष्टको अपेक्षित फिर्ती र नयाँ स्वर्ग र नयाँ पृथ्वीको स्थापना पनि समावेश छ।

मन-शरीर समस्यामा फर्केर, भौतिकवादीहरूले मनलाई भौतिक रूपमा व्याख्या गर्न सकिन्छ भनी दाबी गर्छन्। यो दृष्टिकोणले दिमागलाई कृत्रिम रूपमा पुन: उत्पादन गर्ने आवश्यकता नभए पनि सम्भावना खोल्छ। "कृत्रिम बुद्धिमत्ता" (एआई) शब्द बनाइएदेखि नै, एआई कम्प्युटर विकासकर्ताहरू र विज्ञान कथा लेखकहरूद्वारा आशावादी रूपमा हेरिएको विषय भएको छ। वर्षौंदेखि, एआई हाम्रो प्रविधिको अभिन्न अंग बनेको छ। एल्गोरिदमहरू सेल फोनदेखि अटोमोबाइलसम्म सबै प्रकारका यन्त्रहरू र मेसिनहरूका लागि प्रोग्राम गरिएका छन्। सफ्टवेयर र हार्डवेयर विकासले यति धेरै प्रगति गरेको छ कि गेमिङ प्रयोगहरूमा मेसिनहरूले मानिसहरूमाथि विजय हासिल गरेका छन्। 1997 मा, IBM कम्प्युटर डीप ब्लूले विश्व चेस च्याम्पियन ग्यारी कास्पारोभलाई पराजित गर्यो। कास्पारोभले आईबीएमलाई धोखाधडीको आरोप लगाए र बदलाको माग गरे। म चाहन्छु कि IBM ले यसलाई अस्वीकार गरेको थिएन, तर तिनीहरूले निर्णय गरे कि मेसिनले पर्याप्त मेहनत गरेको थियो र केवल डीप ब्लू सेवानिवृत्त भयो। 2011 मा, Jeopardyuiz शोले IBM को वाटसन कम्प्युटर र शीर्ष दुई जोपार्डी खेलाडीहरू बीचको खेल आयोजना गर्यो। (प्रश्नहरूको जवाफ दिनुको सट्टा, खेलाडीहरूले दिएका जवाफहरूको लागि द्रुत रूपमा प्रश्नहरू तयार गर्नुपर्छ।) खेलाडीहरू फराकिलो अन्तरले हार्छन्। म मात्र भन्न सक्छु (र म विडम्बनापूर्ण छु) कि वाट्सन, जसले यसलाई डिजाइन गरिएको र प्रोग्राम गरिएको रूपमा मात्र काम गरे, खुसी थिएनन्; तर एआई सफ्टवेयर र हार्डवेयर इन्जिनियरहरूले पक्कै गर्छन्। यसले हामीलाई केहि भन्नु पर्छ!

भौतिकवादीहरूको दावी छ कि त्यहाँ कुनै अनुभवजन्य प्रमाण छैन कि दिमाग र शरीर अलग छन् र फरक छन्। तिनीहरू तर्क गर्छन् कि दिमाग र चेतना एक समान छन् र कुनै न कुनै तरिकामा दिमागमा क्वान्टम प्रक्रियाहरूबाट दिमाग उत्पन्न हुन्छ वा मस्तिष्कमा भइरहेका प्रक्रियाहरूको जटिलताबाट उठ्छ। एक तथाकथित "क्रोधित नास्तिक", डानियल डेनेट, अझ अगाडि गए र दाबी गर्छन् कि चेतना भ्रम हो। क्रिश्चियन अपोलोजिस्ट ग्रेग कोउक्लले डेनेटको तर्कमा मौलिक त्रुटि औंल्याए:

यदि वास्तविक वास्तविक चेतना थिएन भने, त्यहाँ यो थाहा थिएन कि यो केवल एक भ्रम थियो। यदि चेतना को भ्रम बुझ्न आवश्यक छ, तब यो एक भ्रम नै हुन सक्दैन। एउटै तरीकाले, एक दुबै संसार, वास्तविक र भ्रम बुझ्न सक्षम हुनुपर्दछ, ती दुई बीच बीचमा भिन्नता छ भनेर पहिचान गर्न र परिणामस्वरूप भ्रमपूर्ण संसारलाई पहिचान गर्न सक्षम हुनुपर्दछ। यदि सम्पूर्ण धारणा भ्रम हो भने, कसैले पनि यसलाई यस्तै पहिचान गर्न सक्नेछैन।

अभौतिकलाई भौतिक (अनुभवजन्य) विधिहरूद्वारा पत्ता लगाउन सकिँदैन। देख्न सकिने, मापन गर्न सकिने, प्रमाणित गर्न सकिने र दोहोर्याउन सकिने भौतिक घटनाहरू मात्र निश्चित गर्न सकिन्छ। यदि त्यहाँ केवल चीजहरू छन् जुन प्रायोगिक रूपमा प्रमाणित गर्न सकिन्छ, त्यसपछि के अद्वितीय थियो (दोहोर्याउन नसकिने) अवस्थित हुन सक्दैन। र यदि यो मामला हो भने, घटनाहरूको अद्वितीय, अपरिवर्तनीय अनुक्रमहरू मिलेर बनेको इतिहास अवस्थित हुन सक्दैन! यो सुविधाजनक हुन सक्छ, र केहि को लागी यो तथ्य को लागी एक मनमानी व्याख्या हो कि त्यहाँ केहि चीजहरु छन् जुन एक विशेष र रुचाइएको विधि द्वारा पत्ता लगाउन सकिन्छ। छोटकरीमा, प्रायोगिक रूपमा प्रमाणित गर्ने कुनै तरिका छैन कि केवल प्रायोगिक रूपमा प्रमाणित गर्न सकिने/भौतिक चीजहरू अवस्थित छन्! यो एक विधि मार्फत पत्ता लगाउन सकिने कुरामा सबै वास्तविकतालाई घटाउनु अतार्किक छ। यो दृष्टिकोण कहिलेकाहीं वैज्ञानिक रूपमा उल्लेख गरिएको छ।

यो एउटा ठुलो विषय हो र मैले सतहलाई मात्र खरोंच गरेको छु, तर यो एउटा महत्त्वपूर्ण विषय पनि हो - येशूको टिप्पणीलाई ध्यान दिनुहोस्: "र शरीरलाई मार्ने तर आत्मालाई मार्न नसक्नेहरूसँग नडराऊ" (म्याथ्यू) 10,28)। येशू भौतिकवादी हुनुहुन्थ्यो - उहाँले भौतिक शरीर (जसमा मस्तिष्क समावेश गर्दछ) र हाम्रो मानवताको एक अभौतिक घटक, जुन हाम्रो व्यक्तित्वको सार हो, बीचमा स्पष्ट भिन्नता बनाउनुभयो। जब येशूले हामीलाई अरूलाई हाम्रो आत्मा मार्न नदिनुहोस् भन्नुहुन्छ, उहाँले अरूलाई हाम्रो विश्वास र परमेश्वरमा भरोसा नष्ट गर्न नदिनुहोस् भनेर पनि संकेत गर्दै हुनुहुन्छ। हामी भगवानलाई देख्न सक्दैनौं, तर हामी उहाँलाई चिन्छौं र भरोसा गर्छौं, र हाम्रो गैर-शारीरिक चेतना मार्फत हामी उहाँलाई महसुस गर्न वा देख्न सक्छौं। परमेश्वरमा हाम्रो विश्वास वास्तवमा हाम्रो चेतन अनुभवको अंश हो।

येशूले हामीलाई सम्झाउनुहुन्छ कि हाम्रो बौद्धिक क्षमता उहाँका चेलाहरूको रूपमा हाम्रो चेलाको एक आवश्यक भाग हो। हाम्रो चेतनाले हामीलाई त्रिएक परमेश्वर, पिता, पुत्र र पवित्र आत्मामा विश्वास गर्ने क्षमता दिन्छ। यसले हामीलाई विश्वासको वरदान स्वीकार गर्न मद्दत गर्छ; त्यो विश्वास भनेको "आशा गरिएका कुराहरूमा दृढ विश्वास हो, र नदेखेका कुराहरूमा शंका नगर्नु" (हिब्रू 11,1)। हाम्रो चेतनाले हामीलाई परमेश्वरलाई सृष्टिकर्ताको रूपमा चिन्न र भरोसा गर्न सक्षम बनाउँछ, "संसारलाई परमेश्वरको वचनद्वारा सृष्टि गरिएको हो भनेर पहिचान गर्न, ताकि देखिएका सबै कुरा शून्यबाट आएको हो" (हिब्रू 11,3)। हाम्रो चेतनाले हामीलाई शान्तिको अनुभव गर्न सक्षम बनाउँछ जुन सबै बुझाइभन्दा माथि छ, परमेश्वर प्रेम हुनुहुन्छ भनेर जान्न, येशूलाई परमेश्वरको पुत्रको रूपमा विश्वास गर्न, अनन्त जीवनमा विश्वास गर्न, साँचो आनन्द जान्न र हामी साँच्चै परमेश्वरका प्रिय सन्तान हौं भनेर जान्न।

हामी खुशी होऊन् कि परमेश्वरले हामीलाई उसको आफ्नै संसार र उसलाई चिन्न दिनुहुन्छ।

जोसेफ टोच

राष्ट्रपति
अनुग्रह समुदाय अन्तर्राष्ट्रिय


PDFतपाइँ आफ्नो जागरूकता बारे के सोच्नुहुन्छ?